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CURSOS DE PREPARAÇÃO PARA AS PROVAS ESPECIALMENTE ADEQUADAS 

DESTINADAS A AVALIAR A CAPACIDADE PARA A FREQUÊNCIA DOS CURSOS 

SUPERIORES DO IPCA 

 
Ingresso 2022/2023 

 

EDITAL 

 

Maria José da Silva Fernandes, Presidente do Instituto Politécnico do Cávado e Ave faz 

saber que, nos termos do artigo 3º do Regulamento dos Cursos de Preparação para as 

provas de Avaliação dos Maiores de 23 anos: 

1 – Estão abertas as inscrições para os Cursos de Preparação para as Provas 

Especialmente Adequadas destinadas a Avaliar a Capacidade para a frequência dos 

Cursos Superiores do IPCA no ano letivo de 2022/2023, nos termos constantes no 

anexo I do presente edital; 

2 – As inscrições regem-se pelo Regulamento dos Cursos de Preparação para as provas 

de Avaliação dos Maiores de 23 anos e realizam-se on-line conforme link’s abaixo: 

 

Inscrição no curso de preparação de Contabilidade: 

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/b08a7e89b555f77a86e153

a198137a7f 

Inscrição no curso de preparação de Direito: 

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/467bfa627edb67a39e9ca3

4ea3733cb9 

Inscrição no curso de preparação de Economia: 

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/62a58bd7c030af36f64614

2cf3155117 

Inscrição no curso de preparação de Português:  

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/39975e7163df85cf8f3d6ae

39ff6dedc 

Inscrição no curso de preparação de Matemática:  

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/bb308bdcad48c4b84c30d
94348ec1e5d 

https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/b08a7e89b555f77a86e153a198137a7f
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/b08a7e89b555f77a86e153a198137a7f
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/467bfa627edb67a39e9ca34ea3733cb9
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/467bfa627edb67a39e9ca34ea3733cb9
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/62a58bd7c030af36f646142cf3155117
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/62a58bd7c030af36f646142cf3155117
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/39975e7163df85cf8f3d6ae39ff6dedc
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/39975e7163df85cf8f3d6ae39ff6dedc
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/bb308bdcad48c4b84c30d94348ec1e5d
https://web.ipca.pt/gesconf/gestao/novoRegistoEventoP/bb308bdcad48c4b84c30d94348ec1e5d
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3 - O número mínimo de inscritos para funcionamento de cada Curso é de 10 

participantes e o máximo de 30. 

4 - A seriação dos participantes à frequência de cada um dos Cursos será efetuada por 

ordem de inscrição. 

5 - A inscrição e frequência nestes Cursos não dispensa a realização das respetivas 

Provas Especialmente Adequadas destinadas a Avaliar a Capacidade para a 

frequência dos Cursos Superiores do IPCA.  

 

Barcelos, 28 de março de 2022 

 

A Presidente do IPCA 

 

 

 

Professora Doutora Maria José Fernandes 
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ANEXO I 
 

CURSOS DE PREPARAÇÃO M23  

Ingresso 2022/2023 

 

 
A – CURSOS 
 

Escola 
Docente 

Responsável 
Curso 

N.º de 

Horas 
Data Horário 

Data limite 

de 

candidatura 

ESG 
Rui Mira 

Gomes 
Contabilidade 16h 

07/04/2022 

08/04/2022 

12/04/2022 

21/04/2022 

18h30 - 20h30 

21h00 -23h00 
03-04-2022 

ESG Sara Leite Direito 16h 

07/04/2022 

11/04/2022 

13/04/2022 

19/04/2022 

18h30 - 20h30 

21h00 -23h00 
03-04-2022 

ESG Bruno Cibrão Economia 12h 

07/04/2022 

08/04/2022 

14/04/2022 

18h30 - 20h30 

21h00 -23h00 
03-04-2022 

ESHT 
Fernando 

Teixeira 
Português 20h 

19/04/2022 

21/04/2022 

22/04/2022 

23/04/2022 

26/04/2022 

18h30 - 22h30 

18h30 - 22h30 

18h30 - 22h30 

09h00 - 13h00 

18h30 - 22h30 

07-04-2022 

EST 
Teresa Abreu 

Estela Vilhena 
Matemática 16h 

08/04/2022 

09/04/2022 

21/04/2022 

22/04/2022 

18h00 – 22h30 

9h00 – 13h00 

18h00 – 22h30 

18h00 – 22h30 

03-04-2022 

 
 
B - TABELA DE EMOLUMENTOS 
 
 

Designação Taxa a aplicar 

Inscrição 10,00 Euros 

Preço por curso 50,00 Euros 
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